III - esteja adimplente com o recolhimento do ICMS; 

IV - esteja em dia com a entrega: 

a) da Declaração e Apuração Mensal do ICMS (DMA); 
b) da escrituração fiscal digital - EFD; (Redação da alínea dada pelo Decreto Nº 14372 DE 28/03/2013). 

V - possua faturamento anual superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). (Redação do 
inciso dada pelo Decreto Nº 14372 DE 28/03/2013). 

Vejamos o que diz o parecer final, que concedeu o Termo de Acordo, em resumo: 

PROCESSO FINALIZADO INTERESSADO I.E./CNPJ/CPF Razão Social Situação Processo 116.051.998 
 LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR EIRELI

[...]

anterior à sua expedição” (TFR – AP nº 36.493 – MG – RTFR nº 46, p. 21. 

Não há a menor sombra de dúvidas, de que o termo de acordo é ato meramente de 
reconhecimento. A legislação, em seu art. 3º do Decreto nº 11.872/2009, inciso V, diz - que possua 
faturamento anual superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). (Redação do 
inciso dada pelo Decreto Nº 14372 DE 28/03/2013), merece uma avaliação específica acerca do 
termo de Acordo que foi firmado, e é objeto desta lide, vejamos: 

“Considerando que a Requerente está inscrita desde 02/04/2015, mas passou a operar a partir do mês de